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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN TUY PHƯỚC 
 

Số:          /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuy Phước, ngày      tháng 01  năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma tuý  

trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-TCTLN-CAT ngày 04/01/2024 của Tổ công 

tác liên ngành UBND tỉnh Bình Định về phối hợp Kiểm soát các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định. Chủ tịch UBND huyện ban 

hành Kế hoạch thực hiện như sau:                                                                                   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực 

hiện nội dung công tác kiểm soát các hoạt động kợp pháp liên quan đến ma tuý 

trên địa bàn huyện. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, tuyên truyền, đôn đốc 

các tổ chức, cá nhân tham gia một trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận 

chuyển, phân phối và sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và 

thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất chấp hành các quy định của pháp luật. 

Kịp thời phát hiện những thiếu sót, sơ hở trong quản lý nhà nước về kiểm soát các 

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục; 

không để các tổ chức và cá nhân lợi dụng hoạt động hợp pháp để thực hiện hoặc 

cấu kết thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật. 

3. Việc triển khai thực hiện các hoạt động kiểm soát phải đúng quy định của 

pháp luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy (viết tắt là Chỉ thị số 36-CT/TW).  

2. Thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động liên 

quan đến chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y 

có chứa chất ma túy, tiền chất; tăng cường thu thập, trao đổi, cung cấp thông tin có 

liên quan đến kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Thực hiện 

tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi 

phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, các đối 

tượng lợi dụng sơ hở trong quản lý các hoạt động hợp pháp liên quan đến chất ma 

túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma 

túy, tiền chất để tổ chức sản xuất, mua bán trái phép chất ma túy. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; tác hại 
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do sử dụng trái phép chất ma túy; các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm ma túy; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác kiểm soát 

các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cho các tổ chức, cá nhân. Tổ chức 

các hoạt động đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; phát 

hiện, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, huy động Nhân dân tham 

gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai 

thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW, Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 

04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Phòng, chống ma túy; Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp 

liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Tuy Phước, gắn với thực hiện hiệu quả 

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025. Tổng hợp và tham mưu 

báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân huyện và Giám đốc Công an tỉnh theo quy 

định. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; tác 

hại do sử dụng trái phép chất ma túy; kịp thời thông báo các phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của tội phạm ma túy; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, trong đó tập 

trung là các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận 

chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền 

chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham mưu xây 

dựng kế hoạch kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động xuất khẩu, 

nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, 

phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và 

thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; tổ chức kiểm tra các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện trong phạm vi, nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức điều tra, xác minh để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý 

hành vi vi phạm khi nhận được nguồn tin, tài liệu hoặc phát hiện sai phạm của tổ 

chức, doanh nghiệp, cá nhân trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên 

quan đến ma túy, không để các đối tượng lợi dụng các hoạt động hợp pháp về ma 

túy để phạm tội. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Thống kê, theo dõi, phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

hóa chất là tiền chất dùng trong sản xuất công nghiệp, đồng thời cũng là hóa chất 

sử dụng trong sản xuất, điều chế chất ma túy để các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản 

xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng tiền chất công 

nghiệp (nhất là các loại tiền chất có nguy cơ cao trong lĩnh vực công nghiệp) trên 
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địa bàn huyện nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý, chống thất thoát, 

không để tội phạm lợi dụng vào việc sản xuất trái phép chất ma túy. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tổ chức kiểm 

tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, 

phân phối, sử dụng tiền chất công nghiệp trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Y tế huyện 

- Thống kê, theo dõi và tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân hoạt động sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử 

dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và các loại tiền chất dùng làm 

thuốc trên địa bàn huyện thuộc diện quản lý, đảm bảo thực hiện đúng quy định, kịp 

thời, hiệu quả. 

- Tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, 

ngành có liên quan kiểm tra các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động 

trên lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, phân phối sử dụng các loại thuốc gây nghiện, 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Thống kê, theo dõi và tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ quan, 

tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử 

dụng các loại thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất thực hiện theo đúng các 

quy định pháp luật. 

- Tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành 

có liên quan tổ chức kiểm tra các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phân phối sử 

dụng các loại thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất trên địa bàn huyện. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động phòng ngừa, kịp thời phối hợp với các cơ 

quan, ban, ngành có liên quan trong công tác kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn 

các hành vi mua bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy, tiền chất, thuốc gây 

nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây 

nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa 

chất ma túy, tiền chất. 

6. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 5 

Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, xử lý các hành vi kinh doanh 

hàng hóa nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hóa không rõ 

nguồn gốc, xuất xứ. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan kiểm tra 

các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện; chủ trì theo dõi, 

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong kinh 

doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại có liên quan đến các chất ma túy, thuốc gây 

nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; xử 

lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm pháp luật. 
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7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đội Quản lý thị 

trường số 5, Phòng Y tế, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện thực hiện các nội dung kiểm soát các hoạt động hợp pháp 

liên quan đến ma túy. 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo các 

cơ quan chức năng phối hợp thực hiện kiểm soát các hoạt động sản xuất, bảo quản, 

tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các chất ma túy, tiền chất, thuốc 

gây nghiên, thuốc hướng thần, thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất tại địa 

phương. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này được phân bổ từ nguồn 

kinh phí phòng, chống ma túy do UBND huyện phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này, các 

đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ (6 tháng, 01 năm), báo cáo kết quả 

về Công an huyện Tuy Phước (qua Đội CSĐTTP về KT&MT) để tổng hợp. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đội Quản lý thị trường số 5, Phòng Y tế, 

Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức rà soát các đối tượng thuộc diện kiểm tra 

trong năm 2024 gửi Công an huyện trước ngày 10/3/2024. 

3. Công an huyện có trách nhiệm theo dõi, phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn 

việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên 

quan tham mưu kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn 

huyện. Định kỳ tổng hợp kết quả toàn huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và 

Giám đốc Công an tỉnh theo quy định.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ 

Công an huyện Tuy Phước (qua Đội CSĐTTP về KT&MT) để phối hợp và thống 

nhất giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Tổ Công tác liên ngành tỉnh (để b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan (để t/hiện); 

- Đội QLTT số 5; 

- UBND các xã, thị trấn (để t/hiện); 

- LĐVP; CVVP K4; 

- Lưu: VT.   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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